
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 73Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 009/2019. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019/232003
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a realização do 
“CÍRIO DE NAZARÉ 2019”, conforme Plano de Trabalho anexo a este termo, 
dele parte integrante e indissociável, que, por atender às exigências do 
Art. 22 da Lei nº 13.019, de 31.07.14, foi aprovado pela ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA.
VALOR: R$1.100,000,00
ASSINATURA: 30.09.2019
VIGÊNCIA: 30.09.2019 a 30.12.2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2019-SECULT
PROJETO/ATIVIDADE: 6520. FONTE DE RECURSO: 0101008055 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS): NATUREZA DA DESPESA:335041-CONTRIBUIÇÕES 
PTRES: 156520, PI: 064EVENCINA, AÇÃO: 196082, FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1444-6520.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES
ENTIDADE: OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE NAZARÉ
ENDEREÇO: Praça Justo Chermont, s/n, Bairro Nazaré, CEP:66035-140, 
Belém, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 479889

PORTARIA Nº 618 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e;
Considerando os termos do Processo nº 2016/454344, de 19.09.2019;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a admissão da ser-
vidora ELIANE RICARDO FADOUL SARAIVA, matrícula nº 715794/1, para 
exercer o cargo de Biblioteconomista, Código GEP-ANSB-603.1, Classe “A”, 
na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, a contar de 01.03.1987, 
conforme Declaração de 26.06.1990, e conforme Decreto nº 4.770, de 
13.03.1987, publicado no Diário Ofi cial do Estado, de 16.03.1987.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01.03.1987
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de setembro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 479837
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 500 DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/301967,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato n° 042/2019 
- FCP, com a empresa IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI, que tem como objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GERÊNCIA EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO POR MEIO DE FIREWALL  
DE BORDA, INCLUINDO A DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS, FORNE-
CIMENTO DE RÁDIOS SEM FIO, IMPLANTAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E MO-
NITORAÇÃO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, os servidores:
1º Fiscal: GLAUBER MATEIS GADELHA, matrícula: 5889791/1, cargo: As-
sistente de Informática; e como Fiscal Substituto o servidor: CEZAR AU-
GUSTO MACHADO MARTINS, matrícula: 5903358, cargo: Técnico em Ges-
tão de Informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 480086
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo n° 479527 referente a Parceria 
nº 004/2019 - FCP, publicada no DOE de n° 33996 de 30 de setembro de 
2019.

Protocolo: 480078

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N° 144/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 003/2019, vi-
sando a contratação temporária de 13 (treze) vagas  de Nível Fundamental 
e Superior nas funções de Auxiliar Operacional (07 vagas), Motorista (01 
vaga), Técnico em Gestão em Informática (02 vagas), Técnico de Adminis-
tração e Finanças – Administração (01 vaga), Técnico de Administração e 
Finanças – Biblioteconomia (01 vaga), Técnico de Administração e Finan-
ças – Psicologia (01 vaga).
Presidente: ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA – IF: 55589995/1;
Membro: DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – IF: 7565485/2;
Membro: HENRIQUE NOEDING JUNIOR – IF: 7001290/1;
Membro: MARIA LUIZA LIMA PEREIRA – IF: 5936657/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 30 de setembro 2019.
Autorizo: Processo nº 2019/362275
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 479860
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 418 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/457559/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ ( três diárias e meia ) que ira 
se deslocar para Alter do Chão  no período de 19 a 22/09/2019, referente 
a agenda do Governador.
NOME: JARLIELSON SANTOS DA COSTA
CPF: 776.061.672-49
CARGO:  ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA: 59458101
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 479650
PORTARIA Nº 430 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/466244/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 4 ½ (quatro diárias e meia), que irá 
se deslocar para Rio de Janeiro - RJ no período de 27/09 a 01/10/2019, 
com o objetivo de acompanhar a agenda do governador.
NOME: VERA LUCIA ALVEZ DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 479897

PORTARIA Nº 422 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/464127/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se 
deslocar para São Domingos do Capim no dia 26/09/2019, para realizar 
cobertura jornalística de pautas do Governo do Estado.
NOME: WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 479916


